
NOZARES EKSPERTU PADOME

(NEP)

Nozaru ekspertu padomju darbības mērķis ir

sekmēt attiecīgās nozares profesionālās izglītības

efektivitātes un kvalitātes paaugstināšanu, veicinot

valsts un pašvaldību, nozares darba devēju un to

apvienību, arodbiedrību un speciālistu sadarbību

cilvēkresursu attīstības jautājumos un profesionālās

izglītības atbilstību darba tirgus prasībām

(Profesionālās izglītības likuma 12.panta 1.daļa)

2.pielikums



Ar ko NEP nodarbojas?

1. Sniedz priekšlikumus par nozarēm nepieciešamo izglītojamo skaitu 

profesionālās izglītības iestādēs;

2. Piedalās profesionālās izglītības iestāžu tīkla attīstības un profesionālās 

izglītības programmu plānošanā;

3. piedalās nozares kvalifikāciju struktūras izveidē, saskaņojot to ar darba 

tirgus prasībām, un sniedz priekšlikumus par attiecīgajai nozarei 

nepieciešamām profesijām un atbilstošām specializācijām;



Ar ko NEP nodarbojas?

4. izvērtē un sniedz atzinumu par: 

• profesiju standartiem;

• izstrādā priekšlikumus par profesionālās kvalifikācijas prasībām; 

• deleģē nozares ekspertus profesiju standartu, profesionālās kvalifikācijas 

prasību, profesionālās izglītības programmu satura un profesionālās 

kvalifikācijas pārbaudījumu satura izstrādei;



Ar ko NEP nodarbojas?

5. deleģē nozares ekspertus dalībai profesionālās izglītības iestāžu, 

eksaminācijas centru un profesionālās izglītības programmu licencēšanā un 

akreditācijā un profesionālās kvalifikācijas eksāmenos, sniedz atzinumus 

lēmumu pieņemšanai par profesionālās izglītības programmu licencēšanu un 

akreditāciju;

6. koordinē un veicina komersantu sadarbību ar profesionālās izglītības 

iestādēm izglītības programmu īstenošanas jautājumos, tai skaitā darba vidē 

balstītu mācību atbalstīšanā, mācību un kvalifikācijas prakses organizēšanā;

7. risina jautājumus, kas saistās ar nodarbinātību, pieprasījumu un 

piedāvājumu attiecīgās nozares darba tirgū;

8. nozaru ekspertu padomēm ir tiesības ierosināt izmaiņas profesionālās 

izglītības iestāžu darbībā.



Kas NEP nodarbojas?

• Nozaru ekspertu padomju sastāvā ir nozares darba devēju organizāciju,

arodbiedrību un to apvienību, nozares profesionālo organizāciju (Sociālo

darbinieku biedrība, Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība),

kā arī attiecīgo ministriju (LM, IZM?) deleģēti pārstāvji. Atbilstoši padomes

kompetencē esošo jautājumu specifikai padomes sastāvā iesaista arī

publisko personu, tai skaitā valsts institūciju, pašvaldību, plānošanas reģionu

un izglītības iestāžu pārstāvjus, kā arī citus nozares ekspertus.

• Nozares darba devēju organizāciju un nozares profesionālo organizāciju

pārstāvji veido ne mazāk kā pusi no NEP



Kas koordinē NEP darbību?

• Nozaru ekspertu padomju darbību koordinē Latvijas 

Darba devēju konfederācija. Kārtību, kādā tiek koordinēta 

nozaru ekspertu padomju darbība, nosaka Ministru 

kabinets.

• NEP institucionālo pārstāvniecību un personālsastāvu 

apstiprina Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 

Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās 

sadarbības apakšpadome (PINTSA).



NEP šobrīd izveidotas šādās tautsaimniecības 

nozarēs:
1. Tūrisms, skaistumkopšana;

2. Ķīmiskās rūpniecības nozare un tās saskarnozares - ķīmija, farmācija, 

biotehnoloģija, vide;

3. Metālapstrāde, mašīnbūve un mašīnzinības;

4. Tekstilizstrādājumu, apģērbu, ādas un ādas izstrādājumu ražošana;

5. Kokrūpniecība (mežsaimniecība, kokapstrāde);

6. Būvniecība;

7. Enerģētika;

8. Pārtikas rūpniecība un lauksaimniecība;

9. Uzņēmējdarbība, finanses, grāmatvedība, administrēšana 

(vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un komerczinības);

10. Elektronisko un optisko iekārtu ražošana, informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas;

11. Poligrāfija un izdevējdarbība, papīra un papīra izstrādājumu ražošana un 

datordizains;

12. Transports un loģistika.



Kurā nozarē tiek klasificēts sociālais darbs?

Latvijas Zinātnes padomes Zinātņu nozaru un apakšnozaru anotācija

37. Socioloģija

37.4. Sociālā politika un sociālā darba organizācija ir zinātnes apakšnozare, kurā pēta sociālo 
diferenciāciju un integrāciju, iedzīvotāju sociālās vajadzības, sociālos riskus, sociālo politiku, sociālo 
aizsardzību un palīdzību, sociālā darba organizāciju.

Frascati klasifikators

5. Sociālās zinātnes

5.4. Socioloģija

Socioloģija; demogrāfija; antropoloģija, etnoloģija;

• Sociālās tēmas (sieviešu un dzimtes studijas; sociālie jautājumi; ģimenes jautājumu 
pētniecība; sociālais darbs).

5.9. Citas sociālās zinātnes

• Starpnozaru sociālās zinātnes;

• Citas sociālās zinātnes.



Kā formulēsim mūsu jomas NEP nosaukumu?

1. «Sociālā darba nozares ekspertu padome»

2. «Sociālā darba speciālistu nozares ekspertu padome»

3. «Sociālās labklājības nozares ekspertu padome»

1. «Studiju virziena «Sociālā labklājība» nozares ekspertu 

padome»



Mūsu NEP sastāvs

Lūgums līdz 10.oktobrim uz e-pastu 

agnese.jurjane@lm.gov.lv

iesūtīt savus piedāvājumus par konkrētiem kandidātiem 

darbam NEP

mailto:agnese.jurjane@lm.gov.lv

